АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ образованиеу «Джэджэ районным» инароднэ депутатхэм я Совет

[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

РЕШЕНИЕ

Совета народных депутатов муниципального образования

«Гиагинский район»

от «27 » октября 2022 года №16

ст. Гиагинская

О развитии местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального образования «Гиагинский район» за текущий период 2022 года
Заслушав и обсудив информацию о развитии местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального образования «Гиагинский район» за текущий период 2022 года, Совет народных депутатов МО «Гиагинский район»
р е ш и л:

1. Принять к сведению информацию о развитии местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального образования «Гиагинский район» за текущий период 2022 года (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель главы                                        Председатель
администрации муниципального                              Совета народных депутатов

образования «Гиагинский район»                             муниципального образования
                                                                                      «Гиагинский район»
__________ В.Ю. Хаджимов                                      __________ Т.Ю. Черкова
Информация о развитии местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального образования «Гиагинский район» за текущий период 2022 года

В муниципальном образовании «Гиагинский район» реализуется муниципальная программа МО «Гиагинский район» «Развитие культуры и искусства», утвержденная постановлением главы МО «Гиагинский район» от 16 декабря 2019 года № 334 «Об утверждении муниципальной программы МО «Гиагинский район» «Развитие культуры и искусства». Главной задачей данной муниципальной программы является сохранение и развитие культуры и искусства муниципального образования «Гиагинский район».

Восстановление и сохранение народного творчества на сегодняшний день приобретает особую актуальность. Задача учреждений культуры — поддерживать традиционное народное творчество и способствовать его дальнейшему развитию.

В Гиагинском районе работают 170 клубных формирований с количеством участников 2433 человека. Задачей работы кружков и любительских объединений является максимальный охват населения с целью организации здорового познавательного досуга. Жители района на базах учреждений культуры могут найти себе занятие по способностям и по душе. Разнообразие клубных формирований дает возможность выбрать сразу несколько направлений деятельности, что ведет к разностороннему развитию творческих способностей детей и взрослых.

В районе ведут работу:

29 хореографических коллективов, 4 из них носят звание «Образцовый» («Аннушка» (ЦНК им.Н.Р. Нагоевой), «Улыбка» (ф.№3 Гончарский СДК), «Фортуна» (ф.№5 СДК п.Новый), коллектив мажореток «Вотэль» (ф.№3 Гончарский СДК). В репертуаре: русские народные танцы, адыгейские народные танцы, эстрадные, современные, уличные и др.

14 театральных коллективов, 2 носят звание «Народный» («Комуналка» (ЦНК им.Н.Р.Нагоевой), «Современник» (ф.№6 Дондуковский СДК).

44 вокальных коллективов, из них:

3 Народных хора «Ивушки» (ф.№2 ДК им.П.Х. Афанасова), «Казачья песня» (ф.№3 Гончарский СДК), «Зарницы» (ф.№7 Сергиевский СДК);

1 фольклорный ансамбль «Забава» (ф.№6 Дондуковский СДК). Возрождение фольклорных традиций является в настоящее время важной задачей. Исполнение народной песни на сцене – один из эффективных способов пропаганды фольклорных традиций.

3 народных вокальных ансамбля: «Станишники» (ЦНК им.Н.Р. Нагоевой), «Хуторянка» (ф.№4 Келермесский СДК), «Тамбовские девчата» (ф.№8 Тамбовский СДК).

А также детские и молодежные вокальные ансамбли, студии солистов-вокалистов, вокальные кружки:

5 ансамблей народных музыкальных инструментов, 2 носят звание «Народный» - «Импульс» (ЦНК им.Н.Р. Нагоевой), «Русские узоры» (ф.№3 Гончарский СДК).

12 кружков художественного слова.

9 кружков декоративно-прикладного искусства.

Одним из актуальных направлений по сохранению и развитию традиционной национальной культуры и народного творчества является поддержка традиционных праздников, фестивалей, ярмарок и других форм культурной деятельности. Немаловажное значение в сохранении и развитии традиционной культуры коренных народов муниципального образования «Гиагинский район» имеет проведение национальных и обрядовых праздников, фестивалей, направленных на возрождение традиций народной культуры.

Россия богата своими традициями, обычаями, народными праздниками. Одним из таких праздников является большое народное гулянье в конце зимы «Масленица», которое прошло в марте 2022 года. Во всех филиалах были подготовлены культурно-развлекательные программы для проведения массовых гуляний, посвященных обрядовому празднику «Масленица» - «Масленица, краса» (ЦНК им.Н.Р.Нагоевой), «Щедрая Масленица» (ф.№.2 ДК им.П.Х. Афанасова), «Ворота отворяй! Масленицу встречай!» (ф.№3 Гончарский СДК), «Гуляй, народ! Масленица идет!» (ф.№4 Келермесский СДК), «Масленица идёт, блин да мед несет» (ф.№6 Дондуковский СДК),  «Масленица хороша, широка её душа!» (ф.№7 Сергиевский СДК), «Масленица широкая!» (ф.№8 Тамбовский СДК), «Ой, масленица – красота, открывай-ка ворота!» (ф.№10 СК х.Прогресс), «Душа ль ты моя, Масленица!» (ф.№11 Айрюмовский СК).

20 мая в ЦНК им.Н.Р.Нагоевой состоялся районный фестиваль-конкурс «Ай, да, казачата!», посвященный Году народного искусства и нематериального наследия народов России, 160-летию станицы Гиагинской, 100-летию Республики Адыгея. Данный конкурс проводился впервые по инициативе МБУК «МЦНК» МО «Гиагинский район» и атамана Гиагинского районного казачьего общества. Фестиваль-конкурс направлен на сохранение и популяризацию традиционной казачьей культуры, воспитание подрастающего поколения на лучших образцах казачьей культуры. В конкурсе принимали участие ребята в возрасте от 9 до 14 лет из сельских поселений МО «Гиагинский район», сохранившие свои исторические корни и семейно-бытовые казачьи традиции. По итогам конкурса был признан победителем Мирон Удовиченко из муниципального образования «Гиагинское сельское поселение».

Развитию творческого потенциала детей и юношества, широкому приобщению их к художественному творчеству, выявлению новых детских талантов вот уже на протяжении более чем 20 лет способствует фестиваль «Звёздочки Адыгеи».  За два десятка лет он превратился в крупномасштабный проект и престижный конкурс. Он проходит как на местном, так и на республиканском уровнях. Творческие коллективы и отдельные исполнители ежегодно принимают участие в данном фестивале.

В целях возрождения, сохранения и развития нематериального культурного наследия народов, проживающих в Республике Адыгея, а также приобщения подрастающего поколения к этнокультурным и духовным ценностям, 28 июня на базе ЦНК им.Н.Р. Нагоевой  прошел I этап регионального фестиваля «Возвращение к истокам — путь к возрождению», в котором приняли участие 6 творческих коллективов. В результате отборочного тура обладателем Диплома Лауреата I степени стал Народный театр-студия «Комуналка» (ЦНК им.Н.Р. Нагоевой) с обрядовым элементом «Бросание шапки во двор невесты», который будет представлять Гиагинский район во II этапе фестиваля 11 ноября 2022 года в ЦНК г. Адыгейска.

Несмотря на ограничения, действовавшие в 1 квартале 2022 года в связи с эпидемиологической обстановкой, народное художественное творчество района продолжало развиваться. Учреждения культуры вышли на новый уровень в проведении культурно-массовых мероприятий — дистанционный. В настоящее время практически каждый человек является пользователем современных гаджетов с выходом на различные интернет-платформы. Мероприятия, проводимые в онлайн-режиме, позволяют обеспечить наибольший охват аудитории интернет-пользователей. Использование различных спецэффектов при монтаже видеороликов делают их интересными и запоминающимися. Еще один плюс размещения информационно-просветительских, познавательных, развлекательных мероприятий, акций и концертов на страницах интернет-платформ — это возможность неоднократно и в любое удобное время просматривать материал.

За 2022 год в учреждениях культуры МО «Гиагинский район» прошли следующие мероприятия, направленные на сохранение и развитие народного творчества:

Концертные программы:

- «Звездочки Адыгеи» - 24 марта все филиалы приняли участие в первом отборочном туре;

- «А мы рады нашим встречам» - творческая встреча Народного вокального ансамбля «Тамбовские девчата» (Ф.№8 Тамбовский СДК) и фольклорной группы «Забава» (Ф.№6 Дондуковский СДК) в Дондуковском СДК – 5 апреля;

- «Душа России в песнях и талантах» концерт Народного хора «Хуторянка» - 10 июня (Ф.№4 Келермесский СДК);

-  «Битва хоров» - творческая встреча народного хора «Зарницы» (Ф.№7 Сергиевский СДК) и Народного хора «Русская песня» (ГДК «Гигант» МО г. Майкоп) 26 мая;

- «Праздник отмечаем - святых почитаем» - выездной концерт Народного хора «Казачья песня» (Ф.№3 Гончарский СДК), посвященный Престольному празднику Смоленской иконы Пресвятой Богородицы, 10 августа;

 - «С песней по жизни» - отчетный концерт Народного хора «Ивушка» Ф.№2 ДК им.П.Х. Афанасова – 30 сентября.

Акции:

- «Культурный хоровод» Всероссийская акция, посвящённая Международному дню танца – 29 апреля Ф.№2 (ДК им.П.Х.Афанасова), танцевальный коллектив «Батыр» и хореографический ансамбль «Нарт» (Мамхегский СДК);

- участие народного хора «Казачья песня» в Региональном фестивале хорового искусства, посвящённом Дню славянской письменности и культуры – 24 мая, г. Майкоп, колледж искусств им. У. Тхабисимова;

- «Межрегиональный фестиваль казачьей культуры» -  9 апреля Народный хор «Казачья песня» (филиал№3 Гончарский СДК)  - Диплом Лауреата II степени, Народный хор «Зарницы» (филиал №7 Сергиевский СДК) Диплом Лауреата III степени;

Обряды и театрализации:

- «Святки да колядки» - 7 января в ф.№4 Келеремесский СДК, театрализованное обрядовое действие;

- «Святочные забавы» - 7 января в ф.№7 Сергиевский СДК, святочные гулянья;

- «Масленица идет, всем блины раздает» - 4 марта в ЦНК им.Н.Р. Нагоевой, театрализованное гулянье;

- «Щедрая Масленица» - 6 марта в ф.№2 ДК им.П.Х. Афанасова, обрядовый праздник;

- «Расплетание косы» - 14 мая в ф.7 Сергиевский СДК, свадебный обряд, во время которого девичью косу расплетают на две и укладывают в причёску.

- «Яблочный спас, яблочки припас» - 19 августа в ф.№4 Келермесский СДК, обрядовые посиделки.

Игровые программы:

- «У масленичных ворот игровой переворот» - 4 марта в ф.№4 Келермесский СДК, игровая развлекательная программа для детей, посвящённая празднованию масленицы;

- «Веселая масленица» - 4 марта в ф.№6 Дондуковский СДК, конкурсная программа, игры для всех возрастов;

- «Масленая неделя» - 3 марта в ф.№7 Сергиевский СДК, развлекательная программа для детей, посвящённая празднованию масленицы;

- «Масленицу провожаем – весну встречаем» - 2 марта в ф.№13 Днепровский СК, развлекательная программа для детей, посвящённая празднованию масленицы;

- «От лета к осени» - 20 августа в ф.№3 Гончарский СДК, беседа-путешествие, посвященная медовому, яблочному и ореховому спасам. В игровой форме детям рассказали о традициях русского народа.

Тематические беседы:

- «Диалог культур» - 19 мая в ф.№2 ДК им.П.Х.Афанасова, беседа интернациональной направленности с учащимися 4 -5 классов;

- «У адыгов обычай такой. Свадьба» - 6 июня в ф.№2 ДК им.П.Х.Афанасова, информационно-просветительная беседа с подростками и молодёжью о уникальности традиций и обычаев адыгского народа;

- «История и культура кубанского казачества» - 27 августа в ф.№10 СК х.Прогресс, беседа с просмотром исторического фильма;

- «Современность кубанского казачества» - 9 сентября в ф.№10 СК х.Прогресс, тематическая беседа о казачестве в наши дни;

- «Казачьи корни» - 14 октября в ф.№10 СК х.Прогресс, тематическая беседа с детьми.

Онлайн публикации:

- «Пословицы-крупицы мудрости» - онлайн публикация, посвящённая Дню адыгского языка и письменности, ф.№2 ДК им.П.Х.Афанасова;

- «Адыгейский новый год» - онлайн-публикация, направленная на культурно-духовное возрождение, ф.№2 ДК им.П.Х.Афанасова;

- «Вода все помыслы очистит» - 19 января съемка для онлайн публикации, посвященной православному обряду во время Крещения, ф.№3 Гончарский СДК;

- «Праздничные колядки» - 13 января онлайн публикация, посвященная празднованию Старого нового года, ф.№3 Гончарский СДК;

- «Зять к теще на блины» - 2 марта онлайн публикация, посвященная празднованию Масленицы, ЦНК им.Н.Р. Нагоевой;

- «Масленица идет – блин да мед несет» - 5 марта онлайн публикация, посвященная празднованию Масленицы, ф.№10 СК х.Прогресс.

Выставки:

- «Масленица – краса» - 14 марта в ф.№5 СДК п.Новый, выставка, посвященная масленичной неделе;

- «Пасхальный сувенир» - 26 апреля в ф.№2 ДК им.П.Х.Афанасова, выставка рисунков участников клуба «Акварелька»;

- «Добрых рук творенье» - 11сентября в ф. №11 Айрюмовский СК, выставка по обереговым куклам для людей старшего возраста.

Мастер-классы:

- «Коробочка идей» - 26 февраля, в ф.№11 Айрюмовский СК, мастер-класс по изготовлению поделок, посвящённый обрядовому празднику Масленица;

- 28 сентября, мастер-класс по золотому шитью адыгов, посвященный Дню национального адыгского (черкесского) костюма в ф.№4 Келермесскиий СДК;

- «Обережка» - 19 мая, мастер-класс по изготовлению кукол-оберегов в ф.№5 СДК п. Новый.

28 июня, в ЦНК им. Н.Р.Нагоевой, прошел районный семинар на тему: «Народные традиции в рукоделии», посвященный Году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России. В работе семинара приняли участие свыше 25 человек – это заведующие, художественные руководители, руководители клубных формирований по декоративно-прикладному искусству и мастера.

Работа по возрождению и дальнейшему развитию традиционных народных и православных праздников продолжается. Поддержка муниципального образования «Гиагинский район» и сельских поселений, при проведении совместных мероприятий, дает возможность более качественно и плодотворно использовать методический исследовательский материал и проводить такие мероприятия на более высоком уровне.

Заместитель главы администрации

МО «Гиагинский район» по социально –

культурному развитию района –

начальник управления культуры

       В.Е. Ермак
_194764068